
 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “ARTEMISIA GENTILESCHI” 
via Sarteschi, 1 - 54033 CARRARA - C.F. 82002170452 -  tel. 0585 75561 

e-mail: msis014009@istruzione.it (PEO) – msis014009@pec.istruzione.it (PEC) 

cod. mecc. MSIS014009 - codice univoco: UFF SB7 - U.R.L.: https://www.poloartisticogentileschi.edu.it 

 

 
Liceo Artistico “A. Gentileschi” 

via Sarteschi, 1 – 54033 Carrara (MS) 

tel. 0585 75561 

Liceo Artistico Musicale “F. Palma” 

p.zza Palma, 1 -54100 Massa (MS) 

tel. 0585 41685 

I.P.I.A.M. “P. Tacca” 

via P. Tacca, 36 – 54033 Carrara (MS) 

tel. 0585 71421 

 

 

 

DETERMINA n. 35/2020 

CIG: Z002C9158E   

Oggetto: Determina Dirigenziale per la selezione e l’individuazione di esperti interni/esterni per il 

conferimento di un incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), ai sensi del 

D.lgs. 81/2008 – Periodo aprile2020/aprile 2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D. L.gs n. 81/2008 ed in particolare l'art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del 

datore di lavoro la designazione del RSPP; l'art. 31 che definisce l'organizzazione del servizio di prevenzione 

e di protezione; l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile 

del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere 

all'individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il 

servizio di prevenzione e protezione;  

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute 

e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO il DPR 8 n. 275/ 1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche;  

VISTO il D.I. 129/2018 concernente il “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale per la fornitura di beni, servizi e prestazioni d’opera; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;  

ATTESO che l’incarico di RSSP presso questo Istituto scade il 13.04.2020;  

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione ed attività correlate ai sensi del D. Lgs. 81/2008 in possesso dei requisiti di cui all’art.32 del 

citato decreto come modificato dal D.Lgs. 106/2009;  

RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi 

alla presente procedura;  

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità tali da 

garantire un’assistenza qualificata;  

VERIFICATA la copertura finanziaria, 



 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “ARTEMISIA GENTILESCHI” 
via Sarteschi, 1 - 54033 CARRARA - C.F. 82002170452 -  tel. 0585 75561 

e-mail: msis014009@istruzione.it (PEO) – msis014009@pec.istruzione.it (PEC) 

cod. mecc. MSIS014009 - codice univoco: UFF SB7 - U.R.L.: https://www.poloartisticogentileschi.edu.it 

 

 
Liceo Artistico “A. Gentileschi” 

via Sarteschi, 1 – 54033 Carrara (MS) 

tel. 0585 75561 

Liceo Artistico Musicale “F. Palma” 

p.zza Palma, 1 -54100 Massa (MS) 

tel. 0585 41685 

I.P.I.A.M. “P. Tacca” 

via P. Tacca, 36 – 54033 Carrara (MS) 

tel. 0585 71421 

 

 

DETERMINA 

 

- che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di avviare la procedura di selezione pubblica per l’individuazione della figura di Responsabile SPP per il 

periodo aprile 2020/aprile 2021; 

- che la prestazione richiesta sarà retribuita con un compenso omnicomprensivo di € 2.000,000, al lordo di 

qualsiasi onere e di impegnare la spesa, di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, 

nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010; 

-  che l’incarico avrà la durata di 12 mesi a decorrere dalla firma del contratto.  

- di procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola istanza; 

- di pubblicare copia della presente determinazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito 

della scuola. 

-  

Carrara,01/04/2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Ilaria Zolesi 

 

 


		2020-04-01T16:13:50+0200




